Шй

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация города Белове

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об\ Jjdo-7 № je<?

'о устойчивости функционирования
рганизаций, предприятий и учреждений
Белова в чрезвычайных ситуациях

Во исполнение требований Федерального закона Российской Федерации от

.2.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

глродного и техногенного характера» и постановления Правительства Российской

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения

ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях дальнейшего повышения

: фективности проведения мероприятий по повышению устойчивости

нкционирования предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности

~н возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий на территории г.Белово

1. Утвердить положение об устойчивости функционирования предприятий,

анизаций и учреждений г.Белово в чрезвычайных ситуациях (Приложение №1).

2. Ведущему специалисту МУ УГОЧС г.Белово С.А. Евдокимовой оказать

ч . : одическую помощь в разработке нормативных документов по поддержанию

. тойчивости функционирования объектов экономики.

3. Муниципальному учреждению «Управление по делам гражданской обороны

чрезвычайным ситуациям города Белово» данное распоряжение довести до

ководителей объектов экономики г.Белово.

Д. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

J 1.0. заместителя Главы города по жилищно-коммунальному хозяйству

строительству В.Р.Отт

Глава города ЕЛ, Панов

Приложение №1 к распоряжению
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об устойчивости функционирования предприятий, организаций и учреждений

г.Ьелово в чрезвычайных ситуациях

I. Общие положения 1

;адачи и п Г п З Г П ° Л ° Ж е Н И е о п Р < ™ т основные направления деятельности,

' Т е Х Н О г е Н Н О Г° ™ » - е л о = =

^ о с с и й " — Р а ц Г Р „ ? Г Г 2 2 0 0 а
3 — Правительства

п р е д у п р е ж д е н и я и ^ в и д а ц и ^ ^ а й к и с и ^ ц Г ' "

II. Основные понятия и определения

V C T O ^ — в чрезвычайных ситуациях
. „, ,, территории в ЧС) - способность хозяйственных структур нотмалыт
> нкнионировать в условиях риска возникновения чрезвычайных ситТннй

р о з 5
В Г з ™ Г з ~ П 0 Р а Ж а Ю Щ И Х Ф Ж Т 0 Р 0 В ' предотвращать и д з Г о т р З Г ь

- ж , л н и и здоровью населения и вероятный ущерб объектам , ™ „ „
еспечивать днквндапию чрезвычайных сптуапнй ь м и н и м а л ь н о к З к и Г с Г н а

-оответствующей территории ^рохкии срок на

- с т о й ч и Г о ^ Г е ^ а Т ч а ^ В ^ - ч а й н ы х ситуациях
^ J r Z } ~ с п о с о б н о с т ь предприятия, учреждения или доугой

предупреждать возникновение производственных аварий и
-шстроф, противостоять воздействию поражающих факторов с целью
ред отвращения или ограничения угрозы жизни и здоровью п е р с о н а Г и

доживающего вблизи населения, а также материального ущерба в миним1Ьно
проткни срок обеспечивать восстановление нарушенного производства М И Ш Ш а Л Ь Н °

Повышение устойчивости работы объектов экономики в чрезвычайных
-итуациях (повышение устойчивости объектов в ЧС) - Сп
предотвращению или снижению угрозы жизни и здоровью н е р с о н Г а Т Г ^ е н и я

оживающего вблизи объектов, а также по подготовке к п р о в е д е н ' Г н е о т л а ™
эаоот в зонах вероятных чрезвычайных ситуаций неотложных

р а с л е в Г Г е н 1 У С ™ Й Ч Й В ° С Т И ^ К Ц И О Н И Р — экономики, территориальных и
рулевых звеньев - мероприятия направленные на предупреждение и уменьшение

™ Г б В ° ™ ° В е Н И Я Ч * ™ * производственных аварий, к а " ф и
-тахинных бедствии, снижение возможных потерь и разрушений в случае
возникновения крупных производственных аварий, катастроф и ZZZtj^Z^

щгаведение работ по ликвимтши иг * У
- селения. ликвидации ЧС и обеспечению жизнедеятельности

- ^ Г ^ ^ Г П с ) Ф ~ И Р 0 В а Н И Ю * чрезвычайных ситуациях
^енерно-технических и м Г " ' организационных.

специальных мероприятии, заблаговременно проводимых

на территории города с целью обеспечения безопасности населения и объектов
экономики в чрезвычайных ситуациях.

Подготовка объектов экономики к работе в чрезвычайных ситуациях
(подготовка объектов к ЧС) - комплекс заблаговременно проводимых
организационных, экономических, инженерно-технических, технологических и
специальных мероприятий, осуществляемых на предприятиях, в учреждениях и
организациях с целью обеспечения их работы с учетом риска возникновения
чрезвычайных ситуаций, создания условий для предотвращения производственных
аварий или катастроф, предотвращения или уменьшения угрозы жизни и здоровью
персонала и проживающего вблизи населения, снижению материального ущерба,
оперативного проведения неотложных работ в зоне вероятной чрезвычайной
ситуации.

III. Общие положения по устойчивости функционирования экономики города

Непосредственное руководство разработкой и проведением мероприятий по
повышению устойчивости функционирования объектов экономики города
осуществляют органы местного самоуправления, руководители объектов экономики
выделяют на эти цели необходимые материальные и финансовые средства.

Мероприятия и задания по повышению устойчивости функционирования
объектов экономики в условиях чрезвычайных ситуаций должны предусматриваться в
планах экономического и социального развития территории, а также в схемах
планировки, в проектах генеральных планов застройки и реконструкции города.

Контроль выполнения мероприятий по устойчивому функционированию
экономики города в условиях чрезвычайных ситуаций осуществляют органы местного
самоуправления, на территории которых расположены объекты экономики.

На объектах экономики постоянно действующим, организующим,
координирующим, консультативным и исследовательским органом по вопросам
организации, планирования и координации мероприятий по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях является комиссия
по повышению устойчивости функционирования объекта экономики. Её главная
задача - снижение возможных потерь и разрушений, создание оптимальных условий
для восстановления производства и обеспечение жизнедеятельности населения.

Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики
создается приказом руководителя объекта экономики независимо от форм
собственности. Руководитель утверждает положение о комиссии и её состав. Работа
комиссии осуществляется согласно плану работы на год.

IV. Основные направления устойчивого функционирования экономики города
и отдельных объектов на ее территории

Основными направлениями повышения устойчивого функционирования
экономики города являются:

обеспечение защиты населения, рабочего персонала и его жизнедеятельности в
чрезвычайных ситуациях;

рациональное размещение производственных сил, их производственных
фондов на территории города;

подготовка к работе в условиях чрезвычайных ситуациях отраслей
экономики промышленного производства, транспортной системы, системы
материально-технического снабжения, системы материальных резервов;

подготовка к выполнению работ по восстановлению объектов экономики в

чрезвычайных ситуациях;
подготовка системы управления объектами экономики для решения

- еотложных задач в чрезвычайных ситуациях. •
V. Мероприятия, проводимые на объекте экономики по вопросам устойчивости

функционирования объектов экономики

разработка и представление в установленном порядке предложений по
: вышению устойчивости работы объекта, требующих капитальных вложений;

разработка и проведение мероприятий по повышению устойчивости работы
гъектов;

осуществление мероприятий по уменьшению опасности возникновения
: оричных очагов поражения;

проведение мероприятий по защите продовольствия, источников
: доснабжения от заражения;

создание резервных источников энергоснабжения;
комплекс мероприятий, направленных на создание и поддержание условий,

- еобходимых для сохранения жизни, здоровья и работоспособности людей.

Управляющий делами Т.Ю. Мишина

I

Подготовил J

Начальник МУ УГОЧС г.Белово А.В. Осмино

Согласовано:

И.О.Заместителя главы города
по ЖКХ и строительству / В.Р.Отт

Заместитель главы города по работе
с административными
органами и общественному порядку Н.В.Щеколд